12. *Ulpiano; Comentarios al Edicto, libro LXXI.*—Si es necesario reparar las casas ó las paredes comunes, ó demolerlas, ó hacer alguna obra en ellas, se ha pedir por el juicio de la cosa comun ó se usará del interdicto *uti possidetis*.

13. *El mismo; Comentarios al Edicto, libro LXXV.*—En el juicio de division de la cosa comun se comprehenden todas las cosas, á no ser que por comun consentimiento de las partes expresamente se haya exceptuado alguna cosa.

14. *Paulo; Comentarios á Plaucio, libro III.*—En este juicio se comprehende tambien lo que se ha tratado en nombre comun, ó debió tratarse por aquel que sabe que tiene compañero.

§. 1. Los gastos que hice en el fundo creyendo que era mio, se ha de ver si los podré retener, si se tratase conmigo el juicio de division de la cosa comun, por la equidad del mismo juicio: lo qual juzgo que es mas cier-

ipsius iudicii retinere possim, considerandum est. Quod quidem magis puto, quia bonae fidei iudicium est communi dividundo; sed hoc ita, si mecum agatur. Ceterum si alienavero partem meam, non erit, unde retinere possim. Sed is, qui a me emerit, an retinere possit, videndum est; nam et si vindicaretur ab eo pars, impendiorum nomine, quae ego fecissem, ita ut ego, poterat retentionem facere; et verius est, ut et in hac specie expensae retineantur. Quae quum ita sint, rectissime dicitur, etiam impendiorum nomine utile iudicium dari debere mihi in socium etiam manente rei communione. Diversum est enim, quum quasi in rem meam impendo, quae sit aliena, aut communis; hoc enim casu, ubi quasi in rem meam impendo, tantum retentionem habeo, quia neminem mihi obligare volui. At quum puto rem Titii esse, quae sit Maevii, aut esse mihi communem cum alio, quam est, id ago, ut alium mihi obligem; et sicut negotiorum gestorum actio datur adversus eum, cuius negotia curavi, quum putarem alterius ea esse, ita et in proposito. Igitur et si ab alienavero praedium, quia in ea causa fuit, ut mihi actio dari deberet, danda mihi erit, ut Iulianus quoque scribit, negotiorum gestorum actio.

§. 2. Si conveniat, ne omnino divisio fiat, huiusmodi pactum nullas vires habere manifestissimum est; sin autem intra certum tempus, quod etiam ipsius rei qualitati prodest, valet.

§. 3. Si inter socios convenisset, ne intra certum tempus societas divideretur, quin vendere liceat ei, qui tali conventionem tenetur, non est dubium; quare emtor quoque communi dividundo agendo eadem exceptione summovebitur, qua auctor eius summovertetur.

§. 4. Si paciscatur socius, ne partem suam pelat, effectum tollitur societas.